1

 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

  АДМИНИСТРАЦИЯ  ЛЕНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  01.10.2019г.                                                                                                                         № 49

Об утверждении муниципальной программы

в области Энергосбережения и повышения
энергетической эффективности
Администрации Ленинского сельсовета
Касторенского района Курской области
на 2019 – 2023 годы.
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Уставом муниципального образования «Ленинский сельсовет» Касторенского района Курской области, Администрация Ленинского сельсовета Касторенского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу в области Энергосбережения и повышения энергетической эффективности Администрации Ленинского сельсовета
Касторенского района Курской области на 2019 – 2023 годы

          2. Установить, что в ходе реализации Программы  корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств местного бюджета.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2019 года, подлежит обнародованию на информационных стендах и размещению на сайте Администрации Ленинского сельсовета.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Ленинского сельсовета

Касторенского района                                                                                                А. М. Лохматов

	Разработчик

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Юго-Западный государственный университет»

________________ С.Г. Емельянов
«____»___________2019
	Заказчик

Администрация Ленинского сельсовета Касторенского района Курской области
________________ А.М. Лохматов

«____»___________2019

ПРОГРАММА В ОБЛАСТИ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ
И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
Администрации Ленинского сельсовета
Касторенского района Курской области

на 2019– 2023  годы
Курск 2019  г.

Оглавление

	Паспорт программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	3

	Сведения о целевых показателях Программы
	6

	Перечень мероприятий Программы
	8

	Приложения
	20

ПАСПОРТ

ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

Администрации Ленинского сельсовета

Касторенского района Курской области
на 2019– 2023  годы
	Полное наименование организации
	Администрация Ленинского сельсовета Касторенского района Курской области

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 23 ноября 2009 г. №261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	Полное наименование исполнителей и (или) соисполнителей программы
	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Юго-Западный государственный университет»

	Полное наименование разработчиков программы
	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Юго-Западный государственный университет»

	Цели программы
	– обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

	Задачи программы
	-реализация требований федерального законодательства об энергосбережении и повышении энергетической эффективности;

-реализация организационных и технических мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

-повышение эффективности системы электроснабжения;

- совершенствование систем учета и контроля потребляемых энергетических ресурсов;

- внедрение энергоэффективных устройств, оборудования и технологий;

- повышение уровня компетентности работников в вопросах эффективного использования энергетических ресурсов

	Целевые показатели программы
	-доля объема электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой (используемой) на территории муниципального образования;

-удельный расход электрической энергии на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (в расчете на 1 кв. метр общей площади);

-количество энергосервисных договоров (контрактов), заключенных органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями;
-удельный расход электрической энергии в системах уличного освещения (на 1 кв. метр освещаемой площади с уровнем освещенности, соответствующим установленным нормативам)

	Сроки реализации программы
	– сроки реализации Программы:

2019 – 2023 гг.;

– этапы реализации:

I этап –  2019 – 2021 гг.;

II этап – 2022– 2023 гг.

	Источники и объемы финансового обеспечения реализации программы
	Источники финансирования – средства бюджета Администрация Ленинского сельсовета Касторенского района Курской области.
Объем финансирования – 55 тыс. руб.

	Планируемые результаты реализации программы
	За период реализации Программы планируется:

-снижение расходов на энергетические ресурсы не менее 15% по отношению к 2018 г. с ежегодным снижением на 3 % до 2023 года;

-снижение удельных показателей потребления энергетических ресурсов не менее 15% по отношению к 2018 г.;

-экономия энергетических ресурсов от внедрения мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности за период реализации Программы в стоимостном выражении составит 83 тыс. рублей (в текущих ценах);

-суммарная экономия энергии в сопоставимых условиях – 0,08 тыс. т у.т.

СВЕДЕНИЯ

О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ

И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
Администрации Ленинского сельсовета

Касторенского района Курской области
на 2019– 2023  годы
Таблица 1.
	N п/п
	Наименование показателя программы
	Единица измерения
	Плановые значения целевых показателей программы

	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	доля объема электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой (используемой) на территории муниципального образования
	%
	100
	100
	100

	2
	удельный расход электрической энергии на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (в расчете на 1 кв. метр общей площади)
	кВт-ч/ кв. метр
	185
	179,4
	174,1

	3
	количество энергосервисных договоров (контрактов), заключенных органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями
	шт.
	-
	-
	-

	4
	удельный расход электрической энергии в системах уличного освещения (на 1 кв. метр освещаемой площади с уровнем освещенности, соответствующим установленным нормативам)
	кВт-ч/ кв. метр
	3,7
	3,6
	3,5

Таблица 1 (продолжение).
	N п/п
	Наименование показателя программы
	Единица измерения
	Плановые значения целевых показателей программы

	2022 г.
	2023 г.

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	доля объема электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой (используемой) на территории муниципального образования
	%
	100
	100

	2
	удельный расход электрической энергии на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (в расчете на 1 кв. метр общей площади)
	кВт-ч/ кв. метр
	168,8
	163,8

	3
	количество энергосервисных договоров (контрактов), заключенных органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями
	шт.
	1
	1

	4
	удельный расход электрической энергии в системах уличного освещения (на 1 кв. метр освещаемой площади с уровнем освещенности, соответствующим установленным нормативам)
	кВт-ч/ кв. метр
	3,4
	3,3

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ

И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

Администрации Ленинского сельсовета

Касторенского района Курской области
на 2019– 2023  годы
Таблица 2.
	N п/п
	Наименование мероприятия программы
	2019 г.
	2020 г.

	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов
	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов

	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении, тыс. руб.

	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении, тыс. руб.

	источник
	объем, тыс. руб.
	кол-во
	ед. изм.

	Источник
	объем, тыс. руб.
	кол-во
	ед. изм.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	анализ и совершенствование организационной структуры управления энергосбережением и повышением энергетической эффективности
	-
	-
	90
	кВт-ч
	0,45
	-
	-
	90
	кВт-ч
	0,45

	2
	своевременная поверка и замена вышедших из строя приборов учета
	-
	-
	150
	кВт-ч
	0,75
	-
	-
	150
	кВт-ч
	0,75

	3
	корректировка программы, в том числе значений целевых показателей и энергосберегающих мероприятий
	-
	-
	400
	кВт-ч
	2
	-
	-
	400
	кВт-ч
	2

	4
	контроль работы всех электроприемников и проверка их отключения в нерабочие дни (часы)
	-
	-
	120
	кВт-ч
	0,6
	-
	-
	120
	кВт-ч
	0,6

	5
	проверка закрытия окон (форточек)
	-
	-
	100
	кВт-ч
	0,5
	-
	-
	100
	кВт-ч
	0,5

	6
	контроль и своевременный ремонт системы электроснабжения (электроотопления)
	-
	-
	200
	кВт-ч
	1
	-
	-
	200
	кВт-ч
	1

	7
	оснащение ввода интеллектуальным прибором учета электроэнергии
	-
	-
	-
	кВт-ч
	-
	-
	-
	-
	кВт-ч
	-

	8
	разработка механизмов стимулирования энергосбережения и повышения энергетической эффективности для работников
	-
	-
	-
	кВт-ч
	-
	-
	-
	-
	кВт-ч
	-

	9
	ежемесячный мониторинг энергопотребления и анализ данных
	-
	-
	-
	кВт-ч
	-
	-
	-
	-
	кВт-ч
	-

	10
	мониторинг состояния приборов учета энергоресурсов
	-
	-
	-
	кВт-ч
	-
	-
	-
	-
	кВт-ч
	-

	11
	организация разъяснительной работы по экономии энергоресурсов
	-
	-
	-
	кВт-ч
	-
	-
	-
	-
	кВт-ч
	-

	12
	обучение работников основам энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	-
	-
	-
	кВт-ч
	-
	-
	-
	-
	кВт-ч
	-

	13
	рациональное использование системы отопления, дополнительных отопительных приборов, замена отопительных приборов с истекшим сроком эксплуатации
	-
	-
	-
	кВт-ч
	-
	-
	-
	-
	кВт-ч
	-

	14
	рациональное использование компьютерной техники
	-
	-
	140
	кВт-ч
	0,7
	-
	-
	140
	кВт-ч
	0,7

	15
	комплексная ревизия системы отопления
	-
	-
	-
	кВт-ч
	-
	-
	-
	-
	кВт-ч
	-

	16
	уменьшение числа личных электробытовых приборов
	-
	-
	100
	кВт-ч
	0,5
	-
	-
	100
	кВт-ч
	0,5

Таблица 2 (продолжение).
	N п/п
	Наименование мероприятия программы
	2021 г.
	2022 г.

	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов
	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов

	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении, тыс. руб.

	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении, тыс. руб.

	источник
	объем, тыс. руб.
	кол-во
	ед. изм.

	Источник
	объем, тыс. руб.
	кол-во
	ед. изм.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	анализ и совершенствование организационной структуры управления энергосбережением и повышением энергетической эффективности
	-
	-
	90
	кВт-ч
	0,45
	-
	-
	90
	кВт-ч
	0,45

	2
	своевременная поверка и замена вышедших из строя приборов учета
	-
	-
	150
	кВт-ч
	0,75
	-
	-
	150
	кВт-ч
	0,75

	3
	корректировка программы, в том числе значений целевых показателей и энергосберегающих мероприятий
	-
	-
	400
	кВт-ч
	2
	-
	-
	400
	кВт-ч
	2

	4
	контроль работы всех электроприемников и проверка их отключения в нерабочие дни (часы)
	-
	-
	120
	кВт-ч
	0,6
	-
	-
	120
	кВт-ч
	0,6

	5
	проверка закрытия окон (форточек)
	-
	-
	100
	кВт-ч
	0,5
	-
	-
	100
	кВт-ч
	0,5

	6
	контроль и своевременный ремонт системы электроснабжения (электроотопления)
	-
	-
	200
	кВт-ч
	1
	-
	-
	200
	кВт-ч
	1

	7
	оснащение ввода интеллектуальным прибором учета электроэнергии
	-
	-
	-
	кВт-ч
	-
	-
	-
	-
	кВт-ч
	-

	8
	разработка механизмов стимулирования энергосбережения и повышения энергетической эффективности для работников
	-
	-
	-
	кВт-ч
	-
	-
	-
	-
	кВт-ч
	-

	9
	ежемесячный мониторинг энергопотребления и анализ данных
	-
	-
	-
	кВт-ч
	-
	-
	-
	-
	кВт-ч
	-

	10
	мониторинг состояния приборов учета энергоресурсов
	-
	-
	-
	кВт-ч
	-
	-
	-
	-
	кВт-ч
	-

	11
	организация разъяснительной работы по экономии энергоресурсов
	-
	-
	-
	кВт-ч
	-
	-
	-
	-
	кВт-ч
	-

	12
	обучение работников основам энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	-
	-
	-
	кВт-ч
	-
	-
	-
	-
	кВт-ч
	-

	13
	рациональное использование системы отопления, дополнительных отопительных приборов, замена отопительных приборов с истекшим сроком эксплуатации
	-
	-
	-
	кВт-ч
	-
	-
	-
	-
	кВт-ч
	-

	14
	рациональное использование компьютерной техники
	-
	-
	140
	кВт-ч
	0,7
	-
	-
	140
	кВт-ч
	0,7

	15
	комплексная ревизия системы отопления
	-
	-
	-
	кВт-ч
	-
	-
	-
	-
	кВт-ч
	-

	16
	уменьшение числа личных электробытовых приборов
	-
	-
	100
	кВт-ч
	0,5
	-
	-
	100
	кВт-ч
	0,5

Таблица 2 (продолжение).
	N п/п
	Наименование мероприятия программы
	2023 г.

	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов

	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении, тыс. руб.

	источник
	объем, тыс. руб.
	кол-во
	ед. изм.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	анализ и совершенствование организационной структуры управления энергосбережением и повышением энергетической эффективности
	-
	-
	90
	кВт-ч
	0,45

	2
	своевременная поверка и замена вышедших из строя приборов учета
	-
	-
	150
	кВт-ч
	0,75

	3
	корректировка программы, в том числе значений целевых показателей и энергосберегающих мероприятий
	-
	-
	400
	кВт-ч
	2

	4
	контроль работы всех электроприемников и проверка их отключения в нерабочие дни (часы)
	-
	-
	120
	кВт-ч
	0,6

	5
	проверка закрытия окон (форточек)
	-
	-
	100
	кВт-ч
	0,5

	6
	контроль и своевременный ремонт системы электроснабжения (электроотопления)
	-
	-
	200
	кВт-ч
	1

	7
	оснащение ввода интеллектуальным прибором учета электроэнергии
	Бюджетные средства
	6
	564
	кВт-ч
	2,26

	8
	разработка механизмов стимулирования энергосбережения и повышения энергетической эффективности для работников
	-
	-
	-
	кВт-ч
	-

	9
	ежемесячный мониторинг энергопотребления и анализ данных
	-
	-
	-
	кВт-ч
	-

	10
	мониторинг состояния приборов учета энергоресурсов
	-
	-
	-
	кВт-ч
	-

	11
	организация разъяснительной работы по экономии энергоресурсов
	-
	-
	-
	кВт-ч
	-

	12
	обучение работников основам энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	Бюджетные средства
	3
	-
	кВт-ч
	-

	13
	рациональное использование системы отопления, дополнительных отопительных приборов, замена отопительных приборов с истекшим сроком эксплуатации
	-
	-
	-
	кВт-ч
	-

	14
	рациональное использование компьютерной техники
	-
	-
	140
	кВт-ч
	0,7

	15
	комплексная ревизия системы отопления
	-
	-
	-
	кВт-ч
	-

	16
	уменьшение числа личных электробытовых приборов
	-
	-
	100
	кВт-ч
	0,5

ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение А

Общая характеристика муниципального образования «Ленинский сельсовет»

Муниципальное образование  «Ленинский сельсовет» Касторенского района Курской области  граничит с северной стороны – с Липецкой областью , с восточной стороны с МО «Андреевский сельсовет» , МО «Успенский сельсовет» и с МО «Поселок Касторное), с южной стороны с МО «Краснодолинский сельсовет», с западной соторны с МО «Егорьевский сельсовет» и землями Липецкой области.

Администрация Ленинского сельсоветаКасторенского района Курской области имеет на своем балансездание администрации, расположенное по адресу: 306700, Курская область, Касторенский район, п.Ленинский, ул.Нижняя, д.44. Здание администрации представляет собой одноэтажное отдельно стоящее не жилое здание. Электроснабжение здания – центральное, водоснабжение для хозяйственно-бытовых нужд и подпитки теплосети производится вручную из водоразборной колонки.

На территории  Ленинского сельсовета  проходит  железная дорога Юго-Восточной ж.д ОАО «РЖД» и автомобильная дорога Касторное-Кшень.

В административном отношении МО «Ленинский сельсовет» разделен на 5 населенных пунктов. Административный центр – поселок Ленинский

Администрация Ленинского сельсовета Касторенского района Курской областипотребляет топливно-энергетические ресурсы (ТЭР) в виде природного газа, электрической энергии.Автомобильный парк потребляет бензин и сжиженный газ. Водоснабжение зданияпроизводится вручную из уличных водоразборных колонок.

Общий уровень газификации МО «Ленинский сельсовет»  составляет 76.7% . Газифицираваны 3 населенных пункта: д. Никольско-Ключевская в 2009 году, п. Ленинский и д. Знамя Колтовская в 2011 году.

Общая протяженность газопровода низкого и среднего давления составляет 17,63 км

Приложение Б
Динамика потребления  энергетических ресурсов без учета энергосберегающих мероприятий с учетом  роста технической вооруженности, ввода нового оборудования, площадей и  т.д.
	Топливно-энергетический

ресурс
	Потребление энергоресурсов по годам

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	Электрическая энергия,

тыс. кВт. час.
	10,6
	10,5
	9,7
	9,6
	10,0
	10,5
	11,1
	11,6

	Тепловая энергия,

Гкал.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Природный газ,

куб.м.
	4,6
	4,8
	5,6
	5,6
	5,7
	5,7
	5,8
	5,8

	Вода холодная,

тыс.куб.м.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Сжиженный газ,

тыс.куб.м.
	1,2
	1,0
	1,2
	1,2
	1,2
	1,3
	1,3
	1,4

	Бензин автомобильный,

тонн
	0,3
	0,4
	0,7
	0,7
	0,8
	0,8
	0,9
	0,9

	Дизельное топливо,

тонн
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Приложение В
Показатели использования электрической энергии на цели освещения
	№ п/п
	Функциональное назначение системы освещения
	Количество светильников
	Суммарная установ-ленная мощность кВт
	Суммарный объем потребления электроэнергии, тыс.кВт.ч

	с лампами накаливания
	с энергосбере-гающими лампами

	Отчетный (базовый) 2018 год
	Предыдущие годы

	2017
	2016

	1.
	Внутреннее освещение всего
	3
	9
	0,5
	0,9
	1
	1,1

	2.
	Наружное освещение
	-
	38
	3,9
	8,3
	9,2
	9,5

	 ИТОГО:
	3
	47
	4,4
	9,2
	10,2
	10,6

Приложение Г
Фактические суммарные годовые затраты на энергоресурсы
	Наименование
	Единица измерения
	Предшествующие годы
	Отчетный (базовый)

2018 год

	2016
	2017

	Объем потребления энергетических ресурсов по номенклатуре основной продукции, всего
	тыс. руб.
	133,1
	147,7
	169,5

Приложение Д
Динамика потребления  энергетических ресурсов с учетом реализации потенциала энергосбережения

(в натуральном выражении)

	Топливно-энергетический

ресурс
	Потребление энергоресурсов по годам

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	Электрическая энергия,

тыс. кВт. час.
	10,6
	10,5
	9,7
	9,7
	9,4
	9,1
	8,8
	8,5

	Тепловая энергия,

Гкал.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Природный газ,

тыс.куб.м.
	4,6
	4,8
	5,6
	5,6
	5,4
	5,2
	5,1
	4,9

	Вода холодная,

тыс.куб.м.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Сжиженный газ,

тыс.куб.м.
	1,2
	1,0
	1,2
	1,2
	1,1
	1,1
	1,1
	1,05

	Бензин автомобильный,

тонн
	0,3
	0,4
	0,7
	0,7
	0,67
	0,65
	0,63
	0,61

	Дизельное топливо,

тонн
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Приложение Е
Динамика потребления  энергетических ресурсов с учетом реализации потенциала энергосбережения

(в тоннах условного топлива)

	Топливно-энергетический

ресурс
	Потребление энергоресурсов по годам

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	Электрическая энергия,

т.у.т
	1,30
	1,29
	1,19
	1,19
	1,15
	1,11
	1,08
	1,04

	Тепловая энергия,

т.у.т
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Природный газ,

т.у.т
	5,29
	5,52
	6,44
	6,44
	6,21
	5,98
	5,86
	5,63

	Вода холодная,

т.у.т
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Сжиженный газ,

т.у.т
	1,88
	1,57
	1,88
	1,88
	1,72
	1,72
	1,72
	1,64

	Бензин автомобильный,

т.у.т
	0,44
	0,59
	1,04
	1,04
	0,99
	0,96
	0,93
	0,90

	Дизельное топливо,

т.у.т
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-